
 
 

REPUBLICA   MOLDOVA 

                  CONSILIUL COMUNAL 

ALEXĂNDRENI 

MD- 6211, s. Alexăndreni, rn.Sîngerei, 

str. Prieteniei, 1 

Tel: (0262) 71-4-68, fax: (0262) 71-6-91 

     E-mail: apl.alexandreni@gmail.com 

                       Cod fiscal: 1007601002876 

 

              

 

РЕСПУБЛИКА   МОЛДОВА 

СОВЕТ КОММУНЫ 

АЛЕКЭНДРЕНЬ 

МД-6211 с.Алексэндрень, 

Сынжерейский  р-н, 

ул. Приетенией, 1 

E-mail: apl.alexandreni@gmail.com            

Фискальный код: 1007601002876  

DECIZIE nr. 8/2 

Din 11.12.2023 

 

Cu privire la aprobarea şi punerea  în aplicare a taxelor locale 

din cadrul APL Alexăndreni rn. Sîngerei pentru  anul  2024 .                                                                                                                         
 

     Având în vedere nota informativă, cu privire la aprobarea şi punerea  în aplicare 

a taxelor locale din cadrul APL Alexăndreni rn. Sîngerei pentru  anul  2024, în 

temeiul art. 14 alin. (1), (2), lit. a), n), q) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, art. 24 alin. (1) lit. a), art. 55 din Legea nr. 181/2014 

privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-fiscală, art. 21 din Legea nr. 

397/2003 privind finanțele publice locale, Titlul  VII din Codul Fiscal nr. 1055-XIV 

din 16.06.2000, Legii nr.231/2010 cu privire la comerțul interior,  Legii nr.100/2017 

cu privire la actele normative, avizul comisiei pentru economie, buget și finanțe 

publice, 

      Consiliul comunal Alexăndreni rn. Sîngerei, 

 

DECIDE: 
1. Se aprobă taxele locale din cadrul APL Primăria Alexăndreni pentru              

anul 2024, conform anexei. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se exercită de către comisia 

consultativă de specialitate pentru economie, buget și finanțe publice. 

3. Secretarul consiliului asigură includerea deciziei consiliului comunal 

Alexăndreni rn. Sîngerei în Registrul de stat al actelor locale. 

4. Decizia în cauză intră în vigoare la data de 01 ianuarie 2024. 

5. Prezenta decizie poate fi contestată, în termen de 30 de zile de la data 

publicării, la judecătoria mun. Bălți, str. Hotinului nr. 43, în condițiile Codului 

administrativ al Republicii Moldova. 

          Semnat: 
 Președinte în ședință                                                                Natalia CRIGAN 

 

         Contrasemnat: 

Secretară a consiliului 

comunal Alexăndreni                                                               Ala TIMCENCO 

 

mailto:apl.alexandreni@gmail.com
mailto:comuna-alexandreni@mail.md


ANEXĂ 

La  decizia cu nr. 8/2 din 11.12.2023 

A consiliului comunal Alexăndreni rn. Sîngerei 

 

Taxele locale, ce se pun în aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul Primăriei 

comunei Alexăndreni rn. Sîngerei 

Nr.  Denumirea 

taxelor locale 

Baza impozabilă a obiectului impunerii Cota anuală Înlesniri conform art. 

295 și art. 296 din Codul 

Fiscal 

1.  Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu scriptic trimestrial al 

salariaților și suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor individuale și 

gospodăriilor țărănești (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii individuale, 

fondatorul și numărul membrilor 

gospodăriilor țărănești (de fermier); 

- în cazul persoanelor care desfășoară 

activitate profesională în sectorul justiției – 

numărul de persoane abilitate prin lege 

pentru desfășurarea activității profesionale în 

sectorul justiției. 

100  lei anual 

pentru fiecare 

salariat și/sau 

fondator al 

întreprinderii 

individuale, al 

gospodăriei 

țărănești (de 

fermier), de 

asemenea 

membrii 

acesteia și/sau 

pentru fiecare 

persoană ce 

desfășoară 

activitate 

profesională 

în sectorul 

justiției. 

-autoritățile publice și 

instituţiile finanțate de la 

bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și 

oficiile consulare 

acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele 

organizațiilor 

internaționale acreditate în 

RM, în baza principiului 

reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM 

este parte; 

- Banca Națională a 

Moldovei; 

- fondatorii gospodăriilor 

țărănești (de fermier) care 

au atins vârsta de 

pensionare; 

- proprietarii sau 

deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes 

public, pe perioada 

rechiziției, conform 

legislației; 

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 

din titlul II al CF. 

2.  Taxa de piață Suprafaţa terenului pieței şi a clădirilor, 

construcțiilor a căror strămutare este 

imposibilă fără cauzarea de prejudicii 

destinaţiei lor 

2,35  lei/m2 

anual 

- autoritățile publice și 
instituţiile finanțate de la 
bugetele de toate 
nivelurile; 
- misiunile diplomatice 

și oficiile consulare 

acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele 

organizațiilor 

internaționale acreditate în 

RM, în baza principiului 

reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM 

este parte; 



- Banca Națională a 

Moldovei; 

- proprietarii sau 

deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes 

public, pe perioada 

rechiziției, conform 

legislației; 

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 

din titlul II al CF. 

3.  Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafaţa/(feţelor) dispozitivului 

publicitar pentru promovarea 

propriilor produse și servicii, 

inclusiv a mărcii comerciale 

100  lei anual 

pentru fiecare 

metru pătrat 

 

- autoritățile publice și 

instituţiile finanțate de la 

bugetele de toate 

nivelurile; 

misiunile diplomatice și 

oficiile consulare 

acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele 

organizațiilor 

internaționale acreditate în 

RM, în baza principiului 

reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM 

este parte; 

- Banca Națională a 

Moldovei; 

- proprietarii sau 

deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes 

public, pe perioada 

rechiziției, conform 

legislației; 

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 

din titlul II al CF; 

- persoanele juridice care 

dețin în posesie/folosință 

sau sunt proprietare ai 

dispozitivelor publicitare, 

producătorii și difuzorii de 

mesaje de interes public, 

pentru perioada afișării 

mesajului de interes 

public. 

 

  



Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 

2024  pe teritoriul comunei Alexăndreni rn. Sîngerei 
 

Nr. Unitățile de comerț și/sau de prestări servicii care 
corespund tipologiei unităților comerciale stabilite 
conform nomenclatorului prevăzut în anexa nr. 5 la 

Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul interior 

 

 

Cota taxei anuale, 

lei 

1. Unitățile de comerț cu amănuntul 

Magazin care comercializeză produse alimentare, băuturi și tutun, mărfuri de 

uz casnic, mărfuei industriale, produse cosmetice și mobilier: 

 

 

 

de la 10 m2 – până la 30 m2 3850,00 

de la 31 m2 – până la 50 m2 4450,00 

de la 51 m2 – până la 70 m2 5500,00 

mai mult de 71 m2 5950,00 

2.  Unitățile de prestări servicii 

Atelier de asistență tehnică  CAEM 45.2 
 

de la 10 m2 – până la 30 m2 3250,00 

de la 31 m2 – până la 50 m2 3550,00 

de la 51 m2 – până la 70 m2 4000,00 

mai mult de 71 m2 4750,00 

3.  Magazin specializat CAEM 45.3  

de la 10 m2 – până la 30 m2 2200,00 

de la 31 m2 – până la 50 m2 2500,00 

de la 51 m2 – până la 70 m2 2800,00 

mai mult de 71 m2 3100,00 

4. Depozit CAEM 46.7  

de la 10 m2 – până la 30 m2 7000,00 

de la 31 m2 – până la 50 m2 7750,00 



de la 51 m2 – până la 70 m2 8500,00 

mai mult de 71 m2 9250,00 

5.  Frizerie  CAEM 96.4 1800,00 

de la 10 m2 – până la 30 m2 2100,00 

de la 31 m2 – până la 50 m2 2400,00 

de la 51 m2 – până la 70 m2 2700,00 

mai mult de 71 m2  

6.  Pentru unitățile de comerț și/sau de prestări servicii care corespund 

activităților expuse în anexa nr.1 la Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul 

interior, 

dar care nu sunt expuse mai sus 

 

de la 10 m2 – până la 30 m2 2200,00 

de la 31 m2 – până la 50 m2 2500,00 

de la 51 m2 – până la 70 m2 2800,00 

mai mult de 71 m2 3100,00 

NOTĂ: Pentru agenții economici cu sediul în teritoriul primăriei, taxa pentru unitățile comerciale 

și/sau de prestări servicii se stabilește în mărime de 50% pentru primele 12 luni de activitate. 

 

Înlesniri conform art. 295 și art. 296 din Codul Fiscal 

- Autoritățile publice și instituţiile finanțate de la bugetele de toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în conformitate 

cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- Persoanele care practică activități de pompe funebre și acordă servicii similare, inclusiv 

care confecționează sicrie, coroane, flori false, ghirlande; 

- Proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației; 

- Subiecții care desfășoară activități conform cap.103 din titlul II al CF 

 


		2023-12-18T11:54:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-18T12:04:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




